In questi giorni, l'orator dil ducha di Milam existente in questa terra, *videlicet* domino Baptista Sfondradi, si amaloe, et la Signoria nostra, per dimostrar la vera amititia era con el suo signor, mandoe uno secretario a visitarlo, et oferirli *nomine dominii*, et li mandono do miedegi a sua visitatione, *videlicet* maistro Zuam de l'Aquila et maistro Hironimo da Verona lectori ceberimi nel studio patavino, i qualli erano quivi per le vachatione. Et *tandem*, dicto orator non poteva varir. Il seguito intenderete.

El ducha di Milam non restava di dir, *et publice*, che il re di Franza, compita la trieva, veria in Italia. Et le sue zente tute erano in ordine, et faceva far mostre, et poneva angarie justa il solito a' soi populi, dicendo si volleva difender da' francesi. Et Marco Lippomano orator nostro, scriveva a la Signoria come el ducha haveva paura etc. Ma nostri non temeva, né credeva alcuna cossa, perché dil certo sapeva esso re esser ancora a Molins su le piacevoleze et zostre, et siben el veniva a Lion, era [758] per esser innamorato ivi et non per venir in Italia, perché, *remota causa removetur effectum*, perché non havendo danari, non poria venir etc. Siché di lui pocho si temeva, et tenivano certo non era per venir questo anno. Siché di trieva nulla era, né di Spagna, dapoi scrissi fin hora, vene altre lettere. Che 'l volesse el *roy* far armata, si stava in qualche dubitatione, et se intese come el cardinal Samallò era privato di l'auctorità havia apresso el re di Franza, e questo perché, zà anno uno in qua, contrariava la venuta soa. Et per lettere di Bertuzi Valier orator in Savoia, *etiam* se intese la dispositione di esso re di vegnir, et il cardinal *Vincula* si ritrovava a Chier, et tramava di far paxe et perlongar la trieva, né volleva venir più vanti si non con reputatione.

A Roma. In questo tempo, il pontifice vene a luce di uno tratato voleva far uno custode, over castelam yspero era in Hostia, zoè dar quella terra a' Orsini. Et quello menato a Roma, et inteso la verità, doveva farlo impichar. Et cussì fo fato.

A Napoli. Quel regno in confusione per le extrusion feva il re don Fedrigo, *adeo* haveano molti baroni mal animo chiamando alcuni Franza; ma la Signoria nostra scrisse che dicto re, per ben suo et de Italia, dovesse pacifichar quelle cosse. Et il legato cardinal Valenza si partì di Napoli a dì 22 avosto, havendo dato gran spesa al re, per esserli stato su le spale a soe spexe alcuni zorni, et con 300 cavalli, *adeo*, volleva ducati ... di spesa al zorno. Or ritornoe a Roma, havendo, come ho scripto, abuto le investiture del re, sì de Benivento, *licet* fusse terra di la Chiesa, come di la baronia di Flumari et dil contà di Montefoscolo per uno fiol fo dil ducha di Gandia, nepote di questo Alexandro pontifice. Et a dì 12 septembrio, vene *etiam* lettere di Napoli come el re havia fato parlamento con molti baroni, *maxime* quel di Bisignano, e 'l principe di Salerno non era venuto, et havia dato le investiture et confirmato certi capitoli *ad vota* a li syndici di Cajeta.

Item, fato alcune constitution, sì al clero qual a' baroni et populi per tuorseli benivoli, de immunità et absolution de molte angarie haveano, *adeo* si privò di haver mancho de intrada di ducati 40 milia. Et questo fece per farsi benivoli li populi. Le qual concession, saranno forsi qui soto poste. Et che il principe di Bisignano, per nome di altri baroni, ringratioe soa majestà di questa liberalità usata. Concludeva l'orator nostro che quel re havia ducati 350 milia *solum* de intrada, de i qual, duc. 20 milia havia consignato a' soi creditori. Restava su [759] duc. 330 milia, ch'è molto pocho a quel soleva haver suo padre don Ferando vecchio. Siché ora mai quel regno è in niente, et pocho di lui è da dubitar di forze.

Da Fiorenza. Chome, al principio di questo mexe, era mutata justa il consueto la signoria l'hor, i qualli erano tutti di la parte di fra Hironimo. El qual si stava pur in Fiorenza a San Marco suo monastier: non predichava; ma cercha il stato operava assai. Che quelli erano retenuti, tutti li haviano banditi nel contado a le ville, chi per do anni, chi per cinque, et chi per sette di Fiorenza. Et cussì li absentadi. Et che la roba de li cinque morti, li figlioli si haveano apelado al consejo dove si disputaveno, et che si credeva non saria confischata.

Che il populo mostrava haver abuto a mal di la l'hor morte; pur non haveano facto niuna dimostratione, *solum* che si trovava polize per la terra zercha questo, et che era stà posto sul palazzo uno soneto al principio de l'intrar di questa nova signoria, la copia dil qual sarà qui soto posta. Che per Fiorenza si veniva certa la venuta del re di Franza in Italia questo anno, et li haveano mandato a oferir, venendo, al suo partir di Lion darli duc. 200 milia. Ma tuto era zanze, *judicio meo*. Pur fiorentini vorebano Pisa.

Item, che a l'ultimo di avosto, era stà retenuto per la materia di Piero di Medici, come fo li altri, uno altro cittadino chiamato Sforza Betoni, che havia facto el mestier dil soldo. Quello di lui seguirà, scriverò poi. Era a Milano oratore *istis temporibus* de' fiorentini domino Francesco Pepi; Piero di Medici a Roma; el cardinal a San Germano a la sua bacia, et Juliano a Bologna. Si ritrovavano tutti con pocha reputatione.

Item, meseno in exilio perpetuo et banditi come rebeli, confiscando lhor beni a do cittadini absentati, videlicet: Leonardo Bertolini et Honofri Tornaboni.

A' fiorentini per il caso novo seguito.

Fiorenza, me rincresce et dole assai
Quel che di te hor sento: et più mi attrista
Che de la tua impallidita vista
Fin qua si sente il pianto, et d'alcun guai.
Meschinella! Non vedi: over non sai
Quel ch'è intrare in sanguinosa pista?
Italia tutta di te si rattrista,
Che non cognosci il grande error che fai.
O città bella, o lieto et grato nido,
Cangiar ti vedo et diventar hor tristo
Il volto che soleva esser fiorito.
Di spargere il tuo sangue non fai acquisto;
Nè sicura ti vedo a tal partito:
Anzi del stato tuo or più mi sfido.

[760] A dì 10 settembre, nel mazor consejo fo electo per quatro man di electione governador a Monopoli Thomà Lion, era venuto capitano di Zara, el qual acceptoe. Et questo fo il secondo rector facto in dicto loco, et il primo per gran consejo, in luogo di Alvixe Loredam, dil qual molti de lì si lamentava.

[1497 09 11]

A dì 11 ditto, da matina, introe in porto Marchiò Trivisam capitano nostro zeneral di mar, et vene con la galia fino apresso il ponte di la Paja. Et dismantado, acompagnato da molti patricii, andoe justa il solito in collegio tochato la man al principe. Et dapoi disnar, referite in pregadi, come era stato 15 mexi fuora. Tochoe di le cosse di Cajeta et Napoli, et dil re don Fedrico. Poi di la sua venuta a Corfù; dil far di stratioti; dil venir a Cataro; di la condition di l'armata ch'era fuora, poche galie e mal in hordine; laudoe li proveditori, et soracomiti, et Bernardim di Ambrosii suo secretario etc.

In questo zorno, nel consejo di pregadi, fo preso parte di seminar la Scythi in Candia, che per avanti non si seminava per timor di rebellion, et zà anni 250 in qua *solum* do volte è stà dato licentia di seminar, et fo una al tempo di Lorenzo Moro che *tunc* era retor in Candia. Or al presente, vedendo nostri che in Candia era gran penuria di biave, terminono per il meglio farla seminar, dove è terem perfectissimo, *adeo ut dicitur*, doe volte a l'anno farà formento: tanto è buono. El qual loco di la Scity è in monte, et circonda mia ... Siché *de caetero*, candioti haverà di la sua ixola formenti 20 milia stera, che sarà una optima cossa. La qual parte fo presa di tuto il consejo, *licet* fusse disputatione.

[1497 09 12]

A dì 12 ditto, da matina, vene lettere di Roma di 8, di la confirmation dil cardinal Grimani dal pontifice dil patriarchato di Aquileja, et che el pontifice haveva abuto grandissimo a piacer. Et che, zonte le lettere prime di la morte, et che l'orator nostro Nicolò Michiel andoe da sua santità a pregar non dovesse far election di niuna persona se prima non haveva lettere di la Signoria, rispose era contento, et zonta la electione el zuoba, a dì 7 a hore 5 di note, la matina dicto orator nostro con il reverendissimo cardinal Grimani andono a corte, over a palazzo, da la sua sanctità, el qual era col cardinal Valenza suo et Cozenza suo secretario. Et notificato a soa santità la electione et recomandatione de dicto cardinal a questo patriarchato di la Signoria nostra, el pontifice fu molto contento, et have gran piacer, et disse molte parole in laude di esso cardinal et di la bona electione facta, et subito li fé far le bolle. Et che dapoì, el cardinal Valenza [761] se li butò a' piedi basandoli li piedi, ringratiando di quello havia facto et dicto in laude dil suo carissimo fratello cardinal Grimani, el qual molto amava. Et cussì el dito cardinal Grimani vene a casa acompagnato da tutta la corte et fameglia dil papa, et cardinali et prelati con gran jubilo, et scrisse una lettera a la Signoria, la copia di la qual qui sotto sarà posta, acciò il tutto se intenda.

Copia di una lettera scritta per il reverendissimo cardinal Grimani a la Signoria nostra, per la qual ringratia di averli conferito il patriarchà di Aquileja.

Serenissime ac illustrissime princeps et domine excellentissime. Havendo noi intesa la raccomandatione facta da vostra sublimità di la persona nostra a la sanctità dil nostro signor per il patriarchato de Aquilleja, con tanto amore e gratia quanto dir si possi, non sapemo con che forma di parole ringratiarla di tanto duono, perché, invero, le nostre obligatione sono tante et *adeo* acumulate, che non possono acrescere; né vedemo in alcun modo, né *cum* parole, né *cum* facti, potersi aguagliare a la superhabundantia di lo amore e benivolentia che la preffata sublimità vostra e tutta quella serenissima patria continuamente ce ha mostrate e mostra. A la quale, e in haver e in persona, li restamo in perpetuo obligati, non potendo offerirli altramente le cosse nostre perché nulla havemo che non sia il suo. Di la qual recomandatione subito intesa la sanctità dil nostro signore, *non solum* se hè ralegrata; ma *etiam*, *cum* summo piacere ce ha conferito dicto patriarchato, ringratiando vostra excellentia *magnificentissimis et honorificentissimis verbis*, come per lettere dil suo magnifico oratore intenderà a pieno. Resta adunque una sola cossa, serenissimo principe, che la predicta sublimità vostra, insieme con la nostra dulcissima e carissima patria, faci experientia di la fede nostra, e in le sue occurentie ce adoperi, perché tanto ci pareria di vivere quanto serimo o proficui o utili a quella serenissima e cristianissima republica, da la quale havemo e l'essere e il benessere: e così in qualche parte satisfacerimo a le immortale et insolubile obligatione che *cum* lei havemo. *Et propterea*, pregamo lo altissimo Idio, *toto corde*, ci conciedi gratia possiamo mandar a effecto questo nostro immenso desiderio, *cum* sua satisfacione e di la sublimità vostra, la quale desideramo personalmente, *data oportunitate*, veder e visitar, como speramo presto habia ad essere. E alhora *praesentialiter* [762] farimo nostro debito come fidelissimo figliolo e servitore di quella serenissima republica e di vostra sublimità, a la quale *toto corde* si raccomandamo, *quam Deus ad vota conservet. Ex urbe, die octava septembris 1497.*

A tergo sic erat: Serenissimo et illustrissimo principi, domino Augustino Barbadico Dei gratia duci Venetiarum etc.

Titolo dil cardinal di sopra, more solito: *Dominicus, tituli Sancti Nicolai inter imagines, sanctae romanae Ecclesiae diacono cardinali et patriarcha aquilejensi.*